cidade é o mel natural, com US$ 2,5 milhões em exportações. O produto da apicultura

cresceu 25,9% em vendas em relação a 2017 e tem os mercados alemão e americano

como principais destinos.

A Alemanha, que até o ano passado não consumia o mel cratense, passou a ser o

principal destino em 2018, com US$ 908,8 mil. Em seguida, os Estados Unidos, que

aumentaram o consumo em 267,5% totalizam US$ 905,1 mil. Vale ressaltar que os 5

principais países clientes elevaram sua demanda acima do dobro de 2017.

A China disparou no fornecimento à cidade e passou a liderar as origens das compras

externas do Crato. O resultado do país asiático deve-se ao fato de que Crato tem

incorporado a produção de produtos de plástico, demandando o maquinário, sobretudo

chinês. O município cearense importou US$ 279,5 mil em máquinas para trabalhos em

plástico. O 2° item mais adquirido pelo município foram polímeros de etileno, matéria-

prima do plástico. O insumo, adquirido totalmente na França, contabilizou US$ 179,2 mil.

ANÁLISE EM COMEX

CRATO

6

TABELA 1 - EXPORTAÇÕES CEARENSES POR MUNICÍPIO NO ACUMULADO DO ANO

Ranking Município
2018

(US$ FOB)
Participação

2017

(US$ FOB)
Participação  Variação

1°
São Gonçalo do

Amarante
1.126.771.907 59,9% 867.041.595 52,1% 30,0% ▲

2° Fortaleza  115.742.266 6,2% 128.735.661 7,7% 10,1% ▼

3° Sobral  109.050.256 5,8% 127.683.758 7,7% 14,6% ▼

4° Maracanaú  87.804.750 4,7% 88.246.244 5,3% 0,5% ▼

5° Caucaia  69.138.054 3,7% 37.068.481 2,2% 86,5% ▲

6° Icapuí  65.218.912 3,5% 38.200.659 2,3% 70,7% ▲

7° Itapipoca  41.358.393 2,2% 44.451.696 2,7% 7,0% ▼

8° Aquiraz  35.485.184 1,9% 26.343.781 1,6% 34,7% ▲

9° Uruburetama  28.336.342 1,5% 52.701.664 3,2% 46,2% ▼

10° Cascavel  27.517.387 1,5% 77.693.528 4,7% 64,6% ▼

11° Eusébio  23.938.055 1,3% 26.312.033 1,6% 9,0% ▼

15° Itarema  13.571.630 0,7% 16.462.545 1,0% 17,6% ▼

19° Horizonte  6.874.723 0,4% 12.624.596 0,8% 45,5% ▼

23° Maranguape  4.105.943 0,2% 4.553.985 0,3% 9,8% ▼

26° Crato  2.752.183 0,1% 2.173.666 0,1% 26,6% ▲

29º Quixeré  1.780.818 0,1% 1.388.343 0,1% 28,3% ▲

38º Juazeiro do Norte  320.405 0,0% 1.392.774 0,1% 77,0% ▼

 Demais Municípios 65.791.781 5,1% 60.064.424 5,4% 9,5% ▲

 Total 1.026.790.98

1
93,6% 975.654.699 93,8% 5,2% ▲

 Total de Municípios 44 44 *

Observação:  Os municípios listados acima foram selecionados de acordo com os critérios indicados nas notas

explicativas.

 (*) Não se aplica

 (-) Não houve registro

Fonte: SECEX/MDIC

Elaboração: Centro Internacional de Negócios/FIEC

ANÁLISE EM COMEX

CRATO

7

TABELA 2 - IMPORTAÇÕES CEARENSES POR MUNICÍPIO NO ACUMULADO DO ANO

Ranking Município
2018

(US$ FOB)
Participação

2017

(US$ FOB)
Participação  Variação

1°
São Gonçalo do

Amarante
841.211.474 38,3% 816.984.691 42,1% 3,0% ▲

2° Fortaleza  446.712.712 20,3% 362.996.771 18,7% 23,1% ▲

3° Maracanaú  305.689.263 13,9% 246.886.413 12,7% 23,8% ▲